

WSPÓŁPRACA GMINY SIEWIERZ Z ORGANIZACJAMI POŻYTKU PUBLICZNEGO W 2013 ROKU

Od kilku lat w Gminie Siewierz są realizowane programy współpracy z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi **działalność pożytku publicznego**, uchwalane corocznie przez Radę Miejską. Ich wykonania podejmują się działające na terenie miasta i gminy Siewierz organizacje i stowarzyszenia, które dzięki swojej inicjatywie i pomysłowości potrafią spożytkować pozyskane z gminnego budżetu środki na rzecz społeczności lokalnej.

Głównym **założeniem ubiegłorocznego programu** współpracy było budowanie i umacnianie partnerstwa pomiędzy samorządem a organizacjami pozarządowymi, promowanie społeczeństwa obywatelskiego oraz wspieranie aktywności mieszkańców gminy. Działalność organizacji i stowarzyszeń skupia się wokół kilku dziedzin, z których najważniejsze to upowszechnianie kultury fizycznej i sportu w różnych środowiskach, wspieranie działań promujących aktywne spędzanie wolnego czasu, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży oraz społeczności ludzi starszych i niepełnosprawnych mieszkańców naszej gminy, ochrona przyrody oraz edukacja ekologiczna, promowanie działań z zakresu nauki i wychowania, upowszechnianie kultury, sztuki oraz turystyki i krajoznawstwa.

W roku 2013 w odpowiedzi na ogłoszony konkurs, 5 organizacji pozarządowych złożyło oferty na realizację zadań publicznych. Po przeprowadzonym postępowaniu konkursowym organizacje otrzymały dofinansowanie na realizację oferowanych zadań, w ramach których podjęto **szereg ciekawych inicjatyw**, skierowanych do mieszkańców Miasta i Gminy Siewierz.

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Oddziału Rejonowego Siewierz, z siedzibą w Siewierzu, ul. Słowackiego 2 realizował zadanie pn. "**Organizacja życia kulturalnego i artystycznego społeczności ludzi starszych i niepełnosprawnych, mieszkańców Gminy Siewierz**". Związek otrzymał dofinansowanie z gminnego budżetu w wysokości **40.000,00 zł**, zaś ogólny koszt zadania wyniósł kwotę **84.691,00 zł**. W ramach tych środków zorganizowano szereg ciekawych przedsięwzięć dobrze służących aktywizacji starszych i niepełnosprawnych mieszkańców gminy oraz ożywieniu ich codziennego życia. Dla przykładu: dla członków związku zorganizowano **8 wycieczek** turystycznych, w których uczestniczyło **345 osób**. Zwiedzano Wrocław, Trójmiasto, Krynicy Górską, Baranów, Opatów i Ujazd, Łańcut, Pragę, Łódź, Tarnowskie Góry i Piekary Śląskie. Emerycy mogli skorzystać z wyjazdu do Teatru Bagatela w Krakowie i Teatru Zagłębia w Sosnowcu, zakupiono bilety na występ kabaretu Marcina Dańca w Siewierzu, zorganizowano Dzień Rozrywki Seniora z bogatym programem artystycznym i występami rodzimych artystów, uroczyste obchodzono jubileusz 20-lecia związku i Dzień Seniora, połączone z występami artystycznymi, wręczaniem dyplomów dla zasłużonych członków związku, podziękowań dla sponsorów oraz wręczaniem paczek żywnościowych dla 80-latków.

Realizowane przedsięwzięcia cieszyły się ogromnym zainteresowaniem członków PZERiI, czego dowodem było liczne uczestnictwo osób w organizowanych imprezach i spotkaniach. Na przestrzeni 2013 roku odbyły się ogółem **42 imprezy** w których wzięło udział łącznie **2.608 osób**. Imponujące liczby są potwierdzeniem na celowość podejmowanych inicjatyw oraz dowodem na fakt, że zakładane do realizacji cele, a w tym głównie aktywizacja seniorów poprzez stworzenie warunków do aktywnego spędzania wolnego czasu, poznawanie walorów kulturowych i historycznych bliższej i dalszej okolicy, umożliwienie dostępu do wydarzeń kulturalnych i rozrywkowych oraz ożywienie codziennego życia zostały trafnie wybrane, a urozmaicona oferta zajęć dla seniorów wpłynęła bardzo korzystnie na podniesienie standardu życia tej ważnej grupy społecznej w Gminie Siewierz.

Stowarzyszenie Bank Życzliwych Serc z/s w Siewierzu ul. Słowackiego 2 realizowało zadanie pn. "**Integracja społeczna oraz organizacja życia kulturalnego i artystycznego niepełnosprawnych dzieci i młodzieży - mieszkańców Gminy Siewierz**". Stowarzyszenie pozyskało dofinansowanie z gminnego budżetu na kwotę **4.000,00 zł**, koszty ogólne zadania zamknęły się kwotą **5.818,43 zł**. Celem podjętych działań była m.in. integracja środowiska i zacieśnianie więzi ze sprawnymi członkami społeczeństwa, rozwijanie potrzeb kulturalnych podopiecznych, przezwyciężanie barier psychofizycznych oraz stworzenie możliwości aktywnego wypoczynku dla osób niepełnosprawnych.

W ramach zadania stowarzyszenie podjęło się realizacji szeregu działań dla swoich podopiecznych. Zorganizowano m.in. zajęcia plastyczne dla osób niepełnosprawnych, uczestniczono w imprezie charytatywnej w trakcie wyjazdu do Śląskiego Ogrodu Zoologicznego w Chorzowie, zorganizowano "Integracyjny Dzień Dziecka" oraz piknik rodzinny dla podopiecznych i członków stowarzyszenia, zorganizowano wyjazd do westernowego parku rozrywki "Miasteczko Twinpigs". Zajęcia organizowane dla osób niepełnosprawnych były urozmaicone, doprowadziły do nawiązania nowych znajomości i przyjaźni również w środowisku osób sprawnych. Wyjazdy w teren sprawiły, że młodzież miała bezpośredni kontakt z przyrodą i zwierzętami, zaś zajęcia plastyczne inspirowały do rozwijania pasji i zainteresowań. Uczestnicy zajęć i wyjazdów zachęceni do aktywnego spędzania wolnego czasu, wyrażali bardzo pozytywne opinie wobec poszczególnych działań, zorganizowanych i przeprowadzonych z myślą o osobach niepełnosprawnych.

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku z/s w Siewierzu ul. Słowackiego 2 zrealizowało zadanie pn. "**Promowanie i wspieranie działań z zakresu nauki, edukacji oraz oświaty i wychowania wśród mieszkańców Gminy Siewierz**". Dofinansowanie ze środków publicznych wyniosło kwotę **19.000,00 zł**, z czego organizacja wykorzystwała **18.685,00 zł**; ogólny koszt zadania wyniósł kwotę **47.896,00 zł**. Celem zadania była poprawa jakości i poziomu życia ludzi starszych poprzez wspieranie ich aktywności społecznej w dziedzinie nauki, edukacji i oświaty. Założenia te osiągnięto wspierając różnorodne formy edukacji,

tworząc warunki do uczestnictwa w szeregu wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych oraz pobudzając aktywność ruchową i promując zdrowy tryb życia.

W trakcie minionego roku stowarzyszenie przeprowadziło wiele ciekawych przedsięwzięć. Zorganizowano m. in. warsztaty w zakresie obsługi komputera i internetu, warsztaty teatralne i fotograficzne oraz zajęcia plastyczne, kursy języków obcych, zajęcia ruchowe i edukację zdrowotną. Pięciu studentów UTW wzięło udział w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Sportowej. W ramach działań naukowych i edukacji kulturalnej odbyły się 4 spotkania w kawiarence literackiej, 2 wyjazdy do Teatru Rozrywki w Chorzowie, wyjazd do Teatru Bagatela w Krakowie połączony ze zwiedzaniem podziemi krakowskiego rynku, wyjazd do kina, wycieczka do Warszawy oraz uroczyste zakończenie roku akademickiego 2012/2013.

Stowarzyszenie podjęło się również z dużym powodzeniem realizacji projektów unijnych. W ramach projektu "**Jesień życia wiosna rozwoju**" współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki odbyły się warsztaty stymulujące pamięć, umiejętności psychospołeczne i komputerowe, natomiast w ramach projektu "**Senior XXI w. - aktywny, otwarty, gotowy na nowe wyzwania**" odbyły się lektoraty języka angielskiego, warsztaty stymulujące pozytywne myślenie oraz zajęcia komputerowe. W efekcie zrealizowanego zadania w różnych formach aktywności uczestniczyło ogółem około **250 osób**, z czego z dostępu do komputera stale korzystało ok. **60 osób**, w projektach unijnych uczestniczyło ok. **140 osób**. W zajęciach w trybie ciągłym działało **10 sekcji** (m. in. literacka, fotograficzna, teatralna, plastyczna, komputerowa, sekcje ruchowe i językowe), które odbywały **w miesiącu łącznie 70 godzin zajęć**. Uniwersytet Trzeciego Wieku "najmłodsze" stowarzyszenie działające w Gminie Siewierz rozwija się bardzo dynamicznie, tak za sprawą bardzo ciekawej i szerokiej oferty jak i z powodu licznej grupy mieszkańców, zainteresowanych aktywnością życiową w wielu dziedzinach i rozwijaniem zainteresowań. Zajęcia oferowane przez uniwersytet doskonale wpisują się w potrzeby i oczekiwania, a co za tym idzie są doskonałą alternatywą dla osób aktywnych.

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Sołectwa Leśniaki zrealizowało zadanie pn. "Wspieranie działań mających na celu upowszechnianie kultury, sztuki oraz ochronę dóbr kultury i tradycji". Dofinansowanie wyniosło kwotę **2.000,00 zł**, zaś ogólny koszt zadania zamknął się kwotą **3.500,00 zł**. Realizując zaplanowane zadanie umożliwiono mieszkańcom sołectwa uczestnictwo w wydarzeniu kulturalnym - wyjeździe do Opery Śląskiej w Bytomiu, który przyczynił się do rozbudzenia zainteresowania kulturą wyższą. Ciekawym przedsięwzięciem było również poznawanie walorów kulturowych i historycznych najbliższej okolicy podczas wycieczki autokarowej pod hasłem "Szlakiem kultury sakralnej". W zorganizowanych formach aktywnego spędzenia czasu uczestniczyło niemal **90 osób**. Dodatkowym efektem byłatakże integracja międzypokoleniowa w sołectwie, ponieważ w imprezach uczestniczyli mieszkańcy reprezentujący tak starsze jak i młodsze pokolenie.

Polski Związek Pszczelarzy w Katowicach Gminne Koło Pszczelarzy w Siewierzu zrealizował zadanie pn. "Edukacja ekologiczna oraz propagowanie działań proekologicznych i zasady zrównoważonego rozwoju poprzez lekcje pszczelarstwa dla dzieci i młodzieży". Dofinansowanie na realizację zadania wyniosło kwotę **3.500,00 zł**, taki też był jego koszt ogólny. W trakcie realizacji przedsięwzięcia przeprowadzono zajęcia teoretyczne dla dzieci w szkole podstawowej i gimnazjum w Żeliszawicach oraz zajęcia terenowe w pasiece w Żeliszawicach. Młodzież w miesiącach od kwietnia do czerwca 2013 r. miała sposobność obserwować pracę i zapoznać się z ciekawymi zwyczajami tych pożytecznych owadów, dowiedzieć się wielu ciekawostek ze świata pszczół od doświadczonego pszczelarza. Korzystając z tematyki zajęć, uczestników uwarżliwiano na potrzebę dbania o czyste środowisko naturalne i przestrzeganie zasad zrównoważonego rozwoju. Edukacja ekologiczna młodego pokolenia z wykorzystaniem zajęć warsztatowych w terenie i propagowanie proekologicznych zachowań jest działaniem bardzo pożądanym, wpływa pozytywnie na systematyczne podnoszenie poziomu świadomości społecznej, począwszy od najmłodszego pokolenia, w bardzo ważnej sferze życia.

Wszystkie zadania zrealizowane w 2013 roku przez organizacje pozarządowe wpłynęły korzystnie na wiele sfer życia społecznego w Mieście i Gminie Siewierz. Podjęta przez organizacje i stowarzyszenia współpraca z samorządem gminnym, który wyasygnował z budżetu na ten cel środki finansowe w wysokości **68.500,00 zł**, przynosi **wymierne efekty, widoczne w wielu dziedzinach życia społecznego**. Rosnące doświadczenie organizacji w realizacji zadań publicznych i gotowość do włączania się w różnorodne inicjatywy służące dobru wspólnemu sprawiają, że tak **krąg członków organizacji pożytku publicznego jak i mieszkańców, do których kierowane są poszczególne działania stale rozszerza się**, z dużym pożytkiem dla społeczności lokalnej. Na podkreślenie zasługuje również duże zaangażowanie członków organizacji, którzy bardzo aktywnie włączają się w działania na rzecz gminnej społeczności, a pozyskane środki wraz z funduszami własnymi przeznaczają na ciekawe inicjatywy, które dobrze służą społeczności lokalnej i podnoszą standard życia mieszkańców Miasta i Gminy Siewierz.